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[Brusvang.] 
ikke må være til at bære for de europæiske 
husmødre, der i sammenligning med danske 
næsten lever på et eksistensminimum. 

Der er i folketinget et klart flertal for det 
danske medlemskab af EF, som også spørge- 
ren anser for et såvel økonomisk som politisk 
gode. Spørgeren finder derfor, at man fra 
dansk side bør gøre alt for at styrke dette 
Fællesskab, herunder befolkningens tillid 
til Fællesskabet. De madvaredestruktioner, 
som for tiden finder sted, udgør en alvorlig 
belastning for befolkningens tillid til EF- 
Fællesskabet. 

Spørgeren er sig bevidst, at den om- 
handlede problematik er måske endog 
særdeles kompliceret. Spørgeren vil derfor i 
givet fald være tilfreds med en kort prin- 
cipiel stillingtagen i spørgetiden, og således 
at den nærmere redegørelse følger i først- 
kommende møde i markedsudvalget, hvis 
formand samtidig hermed er anmodet om 
at etablere et samråd. 

Brusvang (CD): 
Begrundelsen kan fremføres ganske kort. 

Det er en uanstændig destruktion, som har 
vakt en bekymring, som grænser til en 
meget stærk irritation, hvad der er ganske 
forståeligt, og vi behøver slet ikke at hen- 
vise til forholdene i u-landene. Allerede dan- 
ske husmødre føler ofte, det er svært at 
få pengene til at slå til, og for dem er det 
meget ubehageligt at læse disse ting. 

Spørgsmålet har altså ikke blot en mo- 
ralsk side; det har også en økonomisk og 
en politisk. Det er umoralsk, det er uøko- 
nomisk og det er politisk særdeles uheldigt. 
Det er derfor, mit parti har bedt regeringen 
ved landbrugs- og fiskeriministeren om at 
redegøre for regeringens standpunkt her. 
Lad os få klar besked: hvad er årsagen? 
Ligger det i interne danske markedsord- 
ninger, eller ligger det i de markedsmeka- 
nismer, vi har i EF? Lad os også få at 
vide, om regeringen er parat til at tage de 
nødvendige initiativer for at få disse uan- 
stændige destruktioner bragt ud af verden. 

Jeg vil gerne tilføje, at politisk er man 
sikkert bekendt med, at mit parti, centrum- 
demokraterne, er varme tilhængere af den 
europæiske tanke. Netop fordi vi er varme 
tilhængere af vort medlemskab af EF, 
ser vi det også som vor opgave at med- 

virke til, at der skabes tillid i befolkningen 
til dette medlemskab og dette medlemskabs 
rigtighed, men i øjeblikket nedbrydes denne 
tillid ved sådanne uanstændige destruk- 
tioner, som finder sted. Derfor er det altså 
vigtigt netop for vores EF-politik, at det 
er os, der fører det frem. 

Jeg har i dag rejst spørgsmålet blot for 
at få en principiel stillingtagen fra land- 
brugs- og fiskeriministeren. Jeg er klar 
over, hvor stort og kompliceret et spørgsmål 
det er, så det vil være urimeligt at forlange 
mere end en kort principiel stillingtagen, 
og derefter anser jeg det for rimeligt, at vi 
får en detaljeret diskussion af spørgsmålet i 
markedsudvalget. 

Her er en sag, som Danmark kan rejse. 
Det kan godt være, at der i første omgang 
vil være europæiske interesseorganisationer, 
der føler sig stødt på ærmet, men jeg er 
overbevist om, at det er en sag, hvis løs- 
ning vil vække tilfredshed hos mange 
mennesker i Europa i øvrigt. 

Fiskeriministeren (Poul Dalsager): 
Ved Danmarks indtræden i De euro- 

pæiske Fællesskaber i 1973 ophævedes 
den danske mindsteprislov for fisk, sam- 
tidig med at EFs fælles markedsordning 
for fiskevarer trådte i kraft. Markeds- 
ordningen for fiskevarer lægger ansvaret 
for markedsinterventionerne ud til fisker- 
ne, idet disse gennem frivillig dannelse af 
producentorganisationer kan udnytte mar- 
kedsordningernes tilbågetagelsesprissystem. 
Til forskel fra EF-systemet var den oprin- 
delige danske mindsteprisordning tvungen 
for alle danske fiskere 홢 den gjaldt for 
øvrigt også for flere slags fisk, end ordnin- 
gen gør i dag 홢 og det vil altså sige, at 
vores EF-tilslutning betyder en lempelse 
i forhold til de regler, vi havde før vort 
medlemskab af fællesmarkedet. 

EFs fælles markedsordning for fiske- 
varer forudsætter principielt, at producent- 
organisationerne, der har ansvaret for 
interventionerne, vedtager de fornødne for- 
synings- og fangstplaner med henblik på 
at tilpasse udbud og efterspørgsel til 
hinanden. Desværre er det endnu ikke 
lykkedes efter den korte tid for den i 
Danmark værende producentorganisation 
at foretage den fornødne tilpasning mellem 
udbud og efterspørgsel, hvilket har fundet 


